ドライエア用   直動式2ポート電磁弁
マルチレックス
AB31・AB41-Z Series
● NC（通電時開）形
● 接続口径：Rc1/8～Rc1/2
※1：上記の形番は基本の接続口径（Rc）を表示しています。その他の組合せについては形番表示方法を参照してください。
※2：接続口径の形番表示は、Rc1/8(6A)が01、Rc1/4(8A)が02、Rc3/8(10A)が03、Rc1/2(15A)が04になっています。
※3：電圧変動範囲は定格電圧の±10％以内でご使用ください。

AB41
DC24VZ02 3A SGBAH3AB31
形番表示方法
上表内の●印の組合せが製作できます。
AB31-02-3-H3ABSZ-DC24V
機種名：AB31
●イ 接続口径 ：Rc 1/4
●ロ オリフィス径 ：φ3
●ハ ボディ・シール材質組合せ
：ボディ-黄銅、シール-ニトリルゴム
●ニ コイルハウジング ：オープンフレーム形リード線DC電圧用
●ホ 手動装置(ロック式)：なし
●ヘ 取付板 ：取付板付
●ト その他オプション ：なし
●チ サージキラー ：サージキラー付
●リ 電圧 ：DC24V
〈形番表示例〉
機種形番
AB31 AB41
AB41
低圧
大流量記号 内容 記号 内容 記号 内容
接続口径
01 Rc 1/8 1G G 1/8 1N 1/8NPT ●
02 Rc 1/4 2G G 1/4 2N 1/4NPT ● ●
03 Rc 3/8 3G G 3/8 3N 3/8NPT ● ●
04 Rc 1/2 4G G 1/2 4N 1/2NPT ●
オリフィス径
1 φ  1.5 ● ●
2 φ  2 ● ●
3 φ  3 ● ●
4 φ  3.5 ● ●
5 φ  4 ● ●
6 φ  5 ● ●
7 φ  7 ●
8 φ10 ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ● ●
J フッ素ゴム — ● ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ● ●
M フッ素ゴム — ● ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
～
コイルハウジング・その他オプション・電圧等につきましては、
335 ページをご覧ください。
接続口径イ
オリフィス径ロ

取付姿勢 自在
機種別仕様
※1：上記形番は基本のオリフィス径までを表示します。その他の組合せについては形番表示方法を参照ください。
※2：接続口径については、形番表示方法（340ページ）および外形寸法図（178ページ～181ページ）を参照ください。
※3：電圧変動範囲は定格電圧の±10％以内でご使用ください。
※4：漏れ電流は下記の値以下にてご使用ください。
※5：低真空でご使用の場合は、OUTポート側を真空引きしてください。
項      目
接続口径 オリフィス径
(mm)
最高作動圧力差
(MPa) 定格電圧
消費電力(W)
機種形番 AC50/60Hz DC
GAB312・352-1-Z 1.5 2.5
AC100V
50/60Hz
AC200V
50/60Hz
DC12V
DC24V
DC48V
DC100V
17 14
-2-Z 2.0 1.5
-3-Z 3.0 0.5
-4-Z 3.5 0.35
-5-Z 4.0 0.2
-6-Z 5.0 0.12
GAB412・452-1-Z 1.5 4.0
-2-Z 2.0 2.5
-3-Z 3.0 0.9
-4-Z 3.5 0.6
-5-Z 4.0 0.4
-6-Z 5.0 0.2
-7-Z 7.0 0.1
漏
れ

●チ サージキラー ：サージキラー付
●リ 定格電圧 ：DC24V
〈形番表示例2〉
GAB312-1-3-H5AZ-AC200V
機種名：GAB312(集中給気形Cポート加圧)
●イ ねじの種類 ：Rc
●ロ オリフィス径 ：φ1.5
●ハ マニホールド連数 ：3連
●ニ ボディ・シール材質組合せ
：ボディ-黄銅、シール-ニトリルゴム
●ホ コイルハウジング：オープンフレーム形
(ダイオード内蔵)リード線 AC電圧用
●ヘ 〜●チ ：なし
●リ 定格電圧 ：AC 200V 50/60Hz
〈形番表示例1〉
● 個別給気形(Aポート加圧)
● 集中給気形(Cポート加圧)
● 個別給気形(Aポート加圧)
● 集中給気形(Cポート加圧)
形番表示方法
機種形番
GAB312
GAB352
GAB412
GAB452
記号 内容
ねじの種類
無記号 Rc ● ●
G G ● ●
N NPT ● ●
オリフィス径
1 φ1.5 ● ●
2 φ2 ● ●
3 φ3 ● ●
4 φ3.5 ● ●
5 φ4 ● ●
6 φ5 ● ●
7 φ7 ●
マニホールド連数
2
～
10
  2連
〜
10連
● ●
0 アクチュエータのみ ● ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ●
J フッ素ゴム — ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ●
M フッ素ゴム — ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
～

● AG33・43-Z
：NC加圧形
※1：上記の形番は基本の接続口径（Rc）を表示しています。その他の組合せについては形番表示方法を参照してください。
※2：接続口径の形番表示は、Rc1/8（6A）が01、Rc1/4（8A）が02、Rc3/8（10A）が03になっています。
※3：電圧変動範囲は定格電圧の±10％以内でご使用ください。
※4：漏れ電流は下記の値以下でご使用ください。
※5：低真空でご使用の場合は、NC加圧形：NOポート側を真空引き、NO加圧形：NCポート側を真空引きしてください。
機種別仕様
● AG31・41-Z
：ユニバーサル形
JIS記号 共通仕様
項      目 標準仕様
使用流体 ドライエア（大気圧露点−60℃以上）・不活性ガス・低真空 [1.33×102Pa（abs）]
作動圧力差 MPa 0〜1（ただしタイプにより違いますので機種別仕様の最高作動圧力差を参照ください。）
耐圧力(水圧にて) MPa 25
流体温度 ℃ −10〜45（凍結のないこと）
周囲温度 ℃ −10〜45
耐熱クラス クラス130(B)
雰囲気 腐食性ガス・爆発性ガスのない場所
弁構造 直動形ポペット構造
弁座漏れ cm3/min（ANR） 0.2   以下
取付姿勢 自在
項      目
接続口径
オリフィス径（mm）最高作動圧力差
（MPa）
最高使用圧力
MPa 定格電圧
消費電力（W） 質量
（kg）機種形番 TOP BODY AC DC
ユニバーサル形
AC100V50/60Hz
AC200V50/60Hz
DC12V
DC24V
DC48V
DC100V
17 14
AG31- -1-※※※※※※Z Rc 1/8
Rc 1/4
1.5 1.5 0.7
1
0.45
-2-※※※※※※Z 2.0 2.0 0.4
AG41- -1-※※※※※※Z Rc 1/4
Rc 3/8
2.0 2.0 0.65 0.57
（Rc1/4）
0.59
（Rc3/8）-2-※※※※※※Z 2.3 2.3 0.4
NC加圧形
AG33- -1-※※※※※※Z Rc 1/8
Rc 1/4
1.5 1.5 1.0
1
0.45
-2-※※※※※※Z 2.0 2.0 0.7
AG43- -4-※※※※※※Z Rc 1/4
Rc 3/8
3.0 3.0 0.7 0.57
（Rc1/4）
0.59
（Rc3/8）-5-※※※※※※Z 3.5 3.0 0.4
NO加圧形
AG34- -1-※※※※※※Z Rc 1/8
Rc 1/4
1.5 1.5 1.0
1.5
0.45
-2-※※※※※※Z 2.0 2.0 0.45
AG44- -1-※※※※※※Z
Rc 1/4
Rc 3/8

343
AG3※・4※-Z Series
〈形番表示例〉
AG44
AG34
AG43
AG33
AG41
機種形番
● NC加圧形
● NO加圧形
● ユニバーサル形
形番表示方法
上表内の●印の組合せが製作できます。
機種名：AG31
●イ 接続口径 ：Rc 1 / 4
●ロ オリフィス径 ：TOP-φ1.5・BODY-φ1.5
●ハ ボディ・シール材質組合せ
：ボディ-黄銅、シール-ニトリルゴム
●ニ コイルハウジング ：オープンフレーム形リード線   DC電圧用
●ホ 手動装置(ロック式)：あり
●ヘ ●ト  ：なし
●チ サージキラー ：サージキラー付
●リ 電圧 ：DC24V
※1：AG34、AG44の場合NO弁シールはフッ素
ゴムになります。
※2：エチレンプロピレンゴムは耐油性がないため流
体中に油分の混入がないようご注意ください。
機種形番
A
G
31
A
G
41
A
G
33
A
G
43
A
G
34
A
G
44記号 内容 記号 内容 記号 内容
接続口径
01 Rc 1 / 8 1G G 1 / 8 1N 1 / 8NPT ● ● ●
02 Rc 1 / 4 2G G 1 / 4 2N 1 / 4NPT ● ● ● ● ● ●
03 Rc 3 / 8 3G G 3 / 8 3N 3 / 8NPT ● ● ●
オリフィス径
AG31 AG41 AG33 AG43 AG34 AG44
TOP BODY TOP BODY TOP BODY TOP BODY TOP BODY TOP BODY
1 φ1.5 φ1.5 φ2.0 φ2.0 φ1.5 φ1.5 − − φ1.5 φ1.5 φ2.0 φ2.0 ● ● ● ● ●
2 φ2.0 φ2.0 φ2.3 φ2.3 φ2.0 φ2.0 − − φ2.0 φ2.0 − − ● ● ● ●
3 − − − − − − − − − − φ2.0 φ3.0 ●
4 − − − − − − φ3.0 φ3.0 − − φ3.0 φ3.0 ● ●
5 − − − − − − φ3.5 φ3.0 − − − − ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ● ● ● ● ●
J フッ素ゴム — ● ● ● ● ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ● ● ● ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ● ● ● ● ●
M フッ素ゴム — ● ● ● ● ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ● ● ● ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
〜
コイルハウジング・その他オプション・電圧等につきましては、
345ページをご覧ください。
DC24VZ3A SGBAH202AG31
※1

※3： エチレンプロピレンゴムは耐油性がないため流体中に油
分の混入がないようご注意ください。
〈形番表示例2〉
機種名：GAG352(集中給気・分流形Cポート加圧)
●イ NOポート接続口径 ：1/4
●ロ ねじの種類 ：NPT
●ハ オリフィス径 ：TOP-φ2.0、BODY-φ2.0
●ニ マニホールド連数 ：7連
●ホ ボディ・シール材質組合せ
：ボディ-黄銅、シール-ニトリルゴム
●ヘ コイルハウジング ：オープンフレーム形リード線DC電圧用
●ト 手動装置(ロック式)：あり
●チ その他オプション ：なし
●リ サージキラー ：サージキラー付
●ヌ 定格電圧 ：DC24V
機種名：GAG311(集中給気・個別排気形Cポート加圧)
●イ NOポート接続口径：1/8
●ロ ねじの種類 ：Rc
●ハ オリフィス径 ：TOP-φ1.5、BODY-φ1.5
●ニ マニホールド連数 ：4連
●ホ ボディ・シール材質組合せ
：ボディ-黄銅、シール-ニトリルゴム
●ヘ コイルハウジング ：オープンフレーム形
（ダイオード内蔵）リード線 AC電圧用
●ト 〜●リ  ：なし
●ヌ 定格電圧 ：AC 200V 50/60Hz
〈形番表示例1〉
● 集中給気・分流形（Cポート加圧）
● 集中給気・個別排気形（Cポート加圧）
● 集中給気・分流形（Cポート加圧）
● 集中給気・個別排気形（Cポート加圧）
形番表示方法
機種形番
GAG3※※ GAG4※※
記号 内容
NOポート接続口径
1 1/8 ●
2 1/4 ● ●
3 3/8 ●
ねじの種類
無記号 Rc ● ●
G G ● ●
N NPT ● ●
オリフィス径
GAG3※※ GAG4※※
TOP BODY TOP BODY
1 φ1.5 φ1.5 φ2.0 φ2.0 ● ●
2 φ2.0 φ2.0 φ2.3 φ2.3 ● ●
マニホールド連数
2
〜
10
2連
〜
10連
● ●
0 アクチュエータのみ ● ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ●
J フッ素ゴム — ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ●
M フッ素ゴム — ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
〜

油分の混入がないようご注意ください。
● 集中給気・個別排気形(Cポート加圧)
形番表示方法
Z5A SGAH621GAG33 AC100V
機種形番
GAG33※ GAG43※
記号 内容
NOポート接続口径
1 1/8 ●
2 1/4 ● ●
3 3/8 ●
ねじの種類
無記号 Rc ● ●
G G ● ●
N NPT ● ●
オリフィス径
GAG33※ GAG43※
TOP BODY TOP BODY
1 φ1.5 φ1.5 − − ●
2 φ2.0 φ2.0 − − ●
4 − − φ3.0 φ3.0 ●
5 − − φ3.5 φ3.0 　 ●
マニホールド連数
2
～
10
2連
～
10連
● ●
0 アクチュエータのみ ● ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ●
J フッ素ゴム — ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ●
M フッ素ゴム — ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
〜

上表内の●印の組合せが製作できます。
GAG44
形番表示方法
AC100VZ5A SHAH011GAG34
機種形番
GAG34※ GAG44※
記号 内容
NOポート接続口径
1 1/8 ●
2 1/4 ● ●
3 3/8 ●
ねじの種類
無記号 Rc ● ●
G G ● ●
N NPT ● ●
オリフィス径
GAG34※ GAG44※
TOP BODY TOP BODY
1 φ1.5 φ1.5 φ2.0 φ2.0 ● ●
2 φ2.0 φ2.0 − − ●
3 − − φ2.0 φ3.0 ●
4 − − φ3.0 φ3.0 ●
ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 処理 備考
H
黄
銅
ニトリルゴム
禁油処理
— ● ●
J フッ素ゴム — ● ●
P エチレンプロピレンゴム — ● ●
L ス
テ
ン
レ
ス
ニトリルゴム — ● ●
M フッ素ゴム — ● ●
R エチレンプロピレンゴム — ● ●
材質組合せの参考に巻頭39ページをご覧ください。
〜